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Svar på spørgsmål 19 (Alm. del): 18-11-2015 

I brev af 23. oktober 2015 har udvalget efter ønske fra Jakob Sølvhøj 

(EL) stillet mig følgende spørgsmål: 

 

Spørgsmål 19: 

”Foreningen af Frie Fagskoler har i en henvendelse af 22. oktober 2015 

til Folketingets Børne- og Undervisningsudvalg tilkendegivet, at de be-

budede besparelser på de frie fagskoler vil få skolerne til at søge væk fra 

skoleformen for at blive kombinerede høj og efterskoler jf. BUU alm. del 

– bilag 17. Er ministeren enig i, at de bebudede besparelser på de frie 

fagskoler vil have denne konsekvens?” 

 

Svar: 

Det er korrekt, at en fri fagskole, der skifter til at blive en kombineret 

efterskole/højskole, alt andet lige kan få et højere statstilskud end ved at 

forblive en fri fagskole. Det kan den også i dag. Men jeg er ikke enig i, at 

det bliver konsekvensen af den foreslåede tilskudsreduktion for hele sko-

leformen.  

 

For det første har de frie fagskoler altid fremhævet netop det praksisret-

tede fokus i undervisningen som et centralt identitets- og værdimæssigt 

udgangspunkt for skolernes virke. Derfor tror jeg, at det – udover rent 

økonomiske overvejelser – også må være forbundet med væsentlige vær-

dimæssige overvejelser at skifte skoleform. 

 

For det andet er målgruppen for en kombineret efterskole/højskole for-

skellig fra en fri fagskole, og et skifte af skoleform vil derfor indebære 

væsentlige tilpasninger af undervisningstilbuddet. En kombineret efter-

skole/højskole vil ikke – som en fri fagskole kan i dag – kunne have ele-

ver i hele aldersgruppen fra 16 år og opefter inden for samme skoleform, 

men vil skulle optage dem på enten efterskolen eller højskolen.  
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En kombineret efterskole/højskole vil heller ikke få gavn af de nye mu-

ligheder i loven, som frie fagskoler fik fra i år. Det gælder fx muligheden 

for at afholde enkeltfagsprøver i dansk og matematik, præmieordningen 

for optagelse på en erhvervsuddannelse og et lavere alderskrav for men-

torstøtte. Dertil kommer, at en kombinationsskole skal opfylde det fulde 

aktivitetsminimumskrav for hver skoleform for at være tilskudsberettiget.  

 

Endelig skal det også tages i betragtning, at frie fagskoler allerede i dag 

kan øge deres tilskud ved at skifte skoleform. På trods heraf har de eksi-

sterende frie fagskoler ikke tidligere ønsket at skifte skoleform.  

 

Jeg vil gerne slå fast, at forslaget om tilskudsreduktionen til frie fagskoler 

ikke er et uddannelsespolitisk valg, men udtryk for en økonomisk priori-

tering. 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Ellen Trane Nørby 


